
 

 附件二   
 

計劃於 2024 年 4 月至 2025 年 3 月  
在南區公共圖書館舉辦的地區推廣活動  

 

項目  活動簡介  舉辦地點  
預計  

活動數目  

預計  

參加人次  

1. 書籍展覽  

 

在成人圖書館及兒童圖書館舉行不同專題的書

籍介紹，推介和鼓勵市民使用不同的館藏，以

滿足公眾人士對資訊、終身學習和善用餘暇的

需要。  

 

 

 

香港仔公共圖書館  

鴨脷洲公共圖書館  

薄扶林公共圖書館  

赤柱公共圖書館  

 

 

 

60 

36 

36 

36 

 

 

143,000 

66,600 

65,800 

48,500 

2.  兒童故事時間  

 

每星期一次，在分區圖書館及小型圖書館舉

行，以講故事及互動活動形式引發小朋友閱讀

的興趣，並提供書目推介。  

 

 

 

香港仔公共圖書館  

鴨脷洲公共圖書館  

薄扶林公共圖書館  

赤柱公共圖書館  

 

 

 

50 

50 

50 

50 

 

 

1,000 

700 

700 

500 



 

項目  活動簡介  舉辦地點  
預計  

活動數目  

預計  

參加人次  

3. 兒童節日故事時間及節日書袋借閱活動  

 

於聖誕節及農曆新年期間舉行八節兒童節日故

事時間，以引發兒童的閱讀興趣，並加深他們

對有關節日的認識。  

 

同時，圖書館會舉行八節節日書袋借閱活動，

為讀者提供新鮮有趣的借閱及閱讀體驗。  

 

 

 

 

  香港仔公共圖書館  

 鴨脷洲公共圖書館  

 薄扶林公共圖書館  

赤柱公共圖書館  

 

香港仔公共圖書館  

 鴨脷洲公共圖書館  

 薄扶林公共圖書館  

赤柱公共圖書館  

 

 

 

2 

2 

2 

2 

 

2 

2 

2 

2 

 

 

 

40 

28 

28 

20 

 

700 

500 

500 

500 

    

4.  英語故事時間（與教育局合辦）  

 

邀請以英語為母語的老師到圖書館義務講故

事，讓參加者通過聆聽故事學習如何閱讀英文

故事書，並掌握英語溝通技巧。  

 

 

 

香港仔公共圖書館  

鴨脷洲公共圖書館  

薄扶林公共圖書館  

赤柱公共圖書館  

 

 

 

2 

1 

1 

2 

 

 

 

40 

14 

14 

20 

 



 

項目  活動簡介  舉辦地點  
預計  

活動數目  

預計  

參加人次  

5. 專題講座  

 

舉辦不同生活課題的講座，藉以豐富讀者的文

化生活，並介紹相關的圖書館資料，以推廣閱

讀。  

i . 認識跳繩運動 (1 節 ) 

ii .  二十四節氣飲食與養生 (1 節 ) 

iii .  親子閱讀 (1 節 ) 

 

 

 

香港仔公共圖書館  

 

 

 

3 

 

 

75 

6.  讀者教育活動  

 

向讀者介紹圖書館服務及設施，當中包括圖書

館目錄、互聯網、多媒體資訊系統及電子資源。 

 

 

 

香港仔公共圖書館  

鴨脷洲公共圖書館  

薄扶林公共圖書館  

赤柱公共圖書館  

 

 

 

108 

48 

48 

48 

 

 

432 

144 

96 

96 



 

項目  活動簡介  舉辦地點  
預計  

活動數目  

預計  

參加人次  

7. 參觀圖書館  

 

為不同級別學生／不同團體安排參觀圖書館活

動，加深他們對圖書館設施和服務的認識，讓

參加者日後能善用各學科及其最新發展的資

料。  

（不定期舉行）  

 

 

 

香港仔公共圖書館  

鴨脷洲公共圖書館  

薄扶林公共圖書館  

赤柱公共圖書館  

 

 

6 

 

 

240 

8.  外展到訪學校／機構  

 

在幼稚園、小學和非牟利機構舉辦外展到訪活

動，向不同社羣介紹圖書館的設施和服務。  

（不定期舉行）  

 

 

 

香港仔公共圖書館  

鴨脷洲公共圖書館  

薄扶林公共圖書館  

赤柱公共圖書館  

 

 

 

4 

 

 

240 



 

項目  活動簡介  舉辦地點  
預計  

活動數目  

預計  

參加人次  

9. 認識南區二次大戰歷史  

 

舉辦一節以南區二次大戰歷史為主題的專題講

座，以紀念中國人民抗日戰爭勝利，並推廣南

區文化及歷史資源角。  

 

舉辦四個有關中國內地和香港抗日戰爭的展板

展覽，加深大眾對中國歷史的認識。  

 

 

香港仔公共圖書館  

 

 

 

香港仔公共圖書館  

鴨脷洲公共圖書館  

薄扶林公共圖書館  

赤柱公共圖書館  

 

1 

 

 

 

4 

 

 

25 

 

 

 

4,200 

 

 

10.  品味中國茶文化  

 

舉辦五節有關中國茶文化的專題講座暨工作

坊，透過示範泡茶及品茶技巧，加深大眾對中

國文化及中國茶的認識，藉此推廣中國文化及

相關圖書館資源。  

 

舉辦一個有關中國茶文化的展板展覽，以推廣

茶文化。  

 

 

 

香港仔公共圖書館  

鴨脷洲公共圖書館  

薄扶林公共圖書館  

赤柱公共圖書館  

 

香港仔公共圖書館  

 

2 

1 

1 

1 

 

1 

36 

10 

10 

10 

 

1,800 



 

項目  活動簡介  舉辦地點  
預計  

活動數目  

預計  

參加人次  

11. 英語故事親子共讀工作坊  

 

舉辦六節英語故事親子共讀工作坊，讓參加者

學習如何為子女選擇英文故事書和掌握共讀技

巧，以提升兒童閱讀英文書的興趣，並推廣親

子共讀。  

 

 

 

香港仔公共圖書館  

鴨脷洲公共圖書館  

薄扶林公共圖書館  

赤柱公共圖書館  

 

 

3 

1 

1 

1 

 

 

 

60 

10 

10 

10 

 

12. 海洋公園野生保育系列專題講座及展覽  

 

舉辦兩節以野生保育為主題的專題講座，以推

廣環保意識及相關圖書館資源。  

 

同時舉辦展板展覽，以加深大眾對野生保育的

認識。  

 

 

 

香港仔公共圖書館  

 

 

香港仔公共圖書館  
 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

 

50 

 

 

1,800 

 

 

總計：  

  

675 338,558 

 
 

 


