## 計劃於 2024 年 4 月至 2025 年 3 月在南區公共圖書館舉辦的地區推廣活動

項目	活動簡介	舉辦地點	預計 活動數目	預計 參加人次
1.	書籍展覽			
	在成人圖書館及兒童圖書館舉行不同專題的書籍介紹,推介和鼓勵市民使用不同的館藏,以滿足公眾人士對資訊、終身學習和善用餘暇的需要。	香港仔公共圖書館 鴨脷洲公共圖書館 薄扶林公共圖書館 赤柱公共圖書館	60 36 36 36	143,000 66,600 65,800 48,500
2.	<u>兒童故事時間</u>			
	每星期一次,在分區圖書館及小型圖書館舉	香港仔公共圖書館	50	1,000
	行,以講故事及互動活動形式引發小朋友閱讀	鴨脷洲公共圖書館	50	700
	的興趣,並提供書目推介。	薄扶林公共圖書館	50	700
		赤柱公共圖書館	50	500

項目	活動簡介	舉辦地點	預計 活動數目	預計 參加人次
3.	<u>兒童節日故事時間及節日書袋借閱活動</u>			
	於聖誕節及農曆新年期間舉行八節兒童節日故	香港仔公共圖書館	2	40
	事時間,以引發兒童的閱讀興趣,並加深他們	鴨脷洲公共圖書館	2	28
	對有關節日的認識。	薄扶林公共圖書館	2	28
		赤柱公共圖書館	2	20
	同時,圖書館會舉行八節節日書袋借閱活動,			
	為讀者提供新鮮有趣的借閱及閱讀體驗。	香港仔公共圖書館	2	700
		鴨脷洲公共圖書館	2	500
		薄扶林公共圖書館	2	500
		赤柱公共圖書館	2	500
4.	英語故事時間 (與教育局合辦)			
	邀請以英語為母語的老師到圖書館義務講故	香港仔公共圖書館	2	40
	事,讓參加者通過聆聽故事學習如何閱讀英文	鴨脷洲公共圖書館	1	14
	故事書,並掌握英語溝通技巧。	薄扶林公共圖書館	1	14
		赤柱公共圖書館	2	20

項目	活動簡介	舉辦地點	預計 活動數目	預計 參加人次
5.	專題講座			
	舉辦不同生活課題的講座,藉以豐富讀者的文化生活,並介紹相關的圖書館資料,以推廣閱讀。 i. 認識跳繩運動(1節) ii. 二十四節氣飲食與養生(1節) iii. 親子閱讀(1節)	香港仔公共圖書館	3	75
6.	讀者教育活動			
	向讀者介紹圖書館服務及設施,當中包括圖書館目錄、互聯網、多媒體資訊系統及電子資源。	香港仔公共圖書館 鴨脷洲公共圖書館 薄扶林公共圖書館 赤柱公共圖書館	108 48 48 48	432 144 96 96

項目	活動簡介	舉辦地點	預計 活動數目	預計 參加人次
7.	<u>參觀圖書館</u>			
	為不同級別學生/不同團體安排參觀圖書館活動,加深他們對圖書館設施和服務的認識,讓參加者日後能善用各學科及其最新發展的資料。 (不定期舉行)	香港仔公共圖書館 鴨脷洲公共圖書館 薄扶林公共圖書館 赤柱公共圖書館	6	240
8.	外展到訪學校/機構 在幼稚園、小學和非牟利機構舉辦外展到訪活動,向不同社羣介紹圖書館的設施和服務。 (不定期舉行)	香港仔公共圖書館 鴨脷洲公共圖書館 薄扶林公共圖書館 赤柱公共圖書館	4	240

項目	活動簡介	舉辦地點	預計 活動數目	預計 參加人次
9.	認識南區二次大戰歷史			
	舉辦一節以南區二次大戰歷史為主題的專題講座,以紀念中國人民抗日戰爭勝利,並推廣南區文化及歷史資源角。	香港仔公共圖書館	1	25
	舉辦四個有關中國內地和香港抗日戰爭的展板展覽,加深大眾對中國歷史的認識。	香港仔公共圖書館 鴨脷洲公共圖書館 薄扶林公共圖書館 赤柱公共圖書館	4	4,200
10.	品味中國茶文化			
	舉辦五節有關中國茶文化的專題講座暨工作	香港仔公共圖書館	2	36
	坊,透過示範泡茶及品茶技巧,加深大眾對中	鴨脷洲公共圖書館	1	10
	國文化及中國茶的認識,藉此推廣中國文化及	薄扶林公共圖書館	1	10
	相關圖書館資源。	赤柱公共圖書館	1	10
	舉辦一個有關中國茶文化的展板展覽,以推廣茶文化。	香港仔公共圖書館	1	1,800

項目	活動簡介	舉辦地點	預計 活動數目	預計 參加人次
11.	英語故事親子共讀工作坊			
	舉辦六節英語故事親子共讀工作坊,讓參加者	香港仔公共圖書館	3	60
	學習如何為子女選擇英文故事書和掌握共讀技	鴨脷洲公共圖書館	1	10
	巧,以提升兒童閱讀英文書的興趣,並推廣親	薄扶林公共圖書館	1	10
	子共讀。	赤柱公共圖書館	1	10
12.	海洋公園野生保育系列專題講座及展覽			
	舉辦兩節以野生保育為主題的專題講座,以推廣環保意識及相關圖書館資源。	香港仔公共圖書館	2	50
	同時舉辦展板展覽,以加深大眾對野生保育的認識。	香港仔公共圖書館	1	1,800
		總計:	675	338,558